
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO
Provincia di Viterbo

 
GIUNTA COMUNALE

 
DELIBERAZIONE

COPIA
 

n. 43 del 14-03-2023
 

OGGETTO: DIVERSO UTILIZZO DEL MUTUO DESTINATO AGLI INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE DELLA STRADA DEL QUARTUCCIO E MEZZAGNONE PER
FINANZIARE LA RIQUALIFICAZIONE DELLA STRADA DELLA ROCCACCIA E
LITORANEA - POSIZIONE N.6203276/00

 
L'anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di Marzo a partire dalle ore 17:00, Municipio di
Montalto di Castro, si è riunita la Giunta Comunale.
 
EMANUELA SOCCIARELLI, nella sua qualià  di Presidente, riconosciuta valida l'adunanza, dichiara
aperta la seduta e ne assume la presidenza.
 
All'appello risultano:

 
 

N Cognome e
Nome

Carica Presenze

1 SOCCIARELLI
EMANUELA

SINDACO Presente

2 FABI
ANNAMARIA

VICE
SINDACO

Presente

3 CORNIGLIA
FRANCESCO

ASSESSORE Presente

4 FEDELE
MARCO

ASSESSORE Assente

5 ATTI SIMONA ASSESSORE Presente
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MARCELLO SANTOPADRE che provvede alla
redazione del presente verbale.
 

1/4

DELIBERA n. 43 del 14-03-2023



LA GIUNTA COMUNALE
 

 
Premesso che:

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 271 del 11/12/2020 è stato approvato il progetto di "riqualificazione
della Strada del Quartuccio e Mezzagnone" per l'importo di € 530.000,00, dando altresì atto che l'intervento
sarebbe stato finanziato con l'assunzione di un mutuo con Cassa Depositi e Prestiti (CDP);

con Determina del Responsabile n. 185 del 15/12/2020 N.R.G. 2648 è stata formalizzata la procedura di richiesta di
finanziamento alla Cassa Depositi e Prestiti (CDP) per l'importo di € 530.000,00;

con Determina del Responsabile n. 208 del 18/12/2020 N.R.G. 2759 è stato formalizzato il finanziamento della Cassa
Depositi e Prestiti (CDP) per l'importo di € 530.000,00;

che il prestito è stato contratto da Cassa Depositi e Prestiti con posizione n.6203276/00

CONSIDERATO 
che è venuto meno l'interesse della presente Amministrazione alla realizzazione dell'intervento in quanto nelle strade oggetto
di riqualificazione è previsto il passaggio di ulteriori sottoservizi relativi agli impianti fotovoltaici presenti nella zona che
inevitabilmente andrebbero a deteriorare il manto stradale;
che il progetto di riqualificazione della Strada del Quartuccio e Mezzagnone può pertanto ritenersi superato, in quanto le
strade in oggetto, da accordi intercorsi ed in via di formalizzazione tra l'Amministrazione e le società conduttrici dei parchi
fotovoltaici interessati, dovranno essere ripristinate a cura di questi ultimi una volta terminato il passaggio dei sottoservizi;
PRESO ATTO che è emersa la necessità di intervenire con indifferibilità ed urgenza nella riqualificazione del manto stradale
di Strada Litoranea e Strada della Roccaccia, comprendendo in particolare l'intervento di manutenzione straordinaria
dell'attraversamento del Fosso della Padovella sito in strada della Roccaccia; 
RITENUTO pertanto opportuno destinare il prestito posizione n.6203276/00, per la realizzazione di un diverso
intervento prioritario ed indifferibile, quale la riqualificazione di Strada Litoranea e Strada della Roccaccia
PRESO ATTO che, con riferimento al mutuo in oggetto, non risultano ad oggi impegni di spesa;
STABILITO pertanto che il mutuo che può essere destinato ad un diverso utilizzo è pari a € 530.000,00;
VISTA la circolare n. 1280 del 27/06/2013 e il documento EP027 di Cassa Depositi e Prestiti Spa, che prevede la possibilità
di devolvere le somme prestate per un diverso utilizzo in determinati casi, tra i quali “il venir meno dell’interesse pubblico a
realizzare l’investimento per il quale il prestito originario è stato contratto”, circostanza quest’ultima che deve essere
autorizzato con delibera di Giunta;
PRESO ATTO
che ai fini dell'istruttoria dell'istanza di "diverso utilizzo" è necessario che l'amministrazione produca il "Provvedimento
dell’organo competente di approvazione del diverso utilizzo, con indicazione della previsione della nuova opera nella
programmazione pluriennale degli investimenti";
che pertanto l’intervento di “riqualificazione del manto stradale di Strada Litoranea e Strada della Roccaccia” verrà inserito
nel piano triennale delle opere pubbliche, nella prima seduta utile;
VISTO il D.Lgs. 267/00 che prevede le fonti di finanziamento (art. 199) e la programmazione degli interventi (art. 200);
Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile dei Servizi Finanziari, in ordine
rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile, espressi sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49
del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
RITENUTO provvedere in merito;
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto comunale;
CON voti unanimi resi in forma palese,

DELIBERA 
Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

Di prendere atto che per le motivazioni espresse in premessa è venuto meno l'interesse della presente2.
amministrazione alla realizzazione dell'intervento, per il quale il prestito con posizione n.6203276/00 è stato
contratto;

Di approvare ed autorizzare, in favore del nuovo intervento di riqualificazione di Strada della Roccaccia e Litoranea,3.
il diverso utilizzo del mutuo acceso presso Cassa Depositi e Prestiti Spa pos. n. 6203276/00, per la somma di
€ 530.000,00;

Di dare indirizzo al Responsabile del Settore IV, Arch. Sara Massi, di predisporre gli atti necessari alla sottomissione4.
a Cassa Depositi e Prestiti dell'istanza di devoluzione del mutuo pos.6203276/00, in favore dell'intervento
di riqualificazione di Strada della Roccaccia e Litoranea, in particolare della progettazione definitiva necessaria per
detta devoluzione.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. delle leggi5.
sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

2/4

DELIBERA n. 43 del 14-03-2023



IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV - LAVORI PUBBLICI.
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del Servizio SETTORE IV - LAVORI PUBBLICI sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
  

Montalto di Castro, 13-03-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SARA MASSI

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del Servizio RAGIONERIA - PERSONALE - TRIBUTI, sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità contabile esprime parere Favorevole.
 
  

Montalto di Castro, 13-03-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT. MARCELLO SANTOPADRE

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

 
 

3/4

DELIBERA n. 43 del 14-03-2023



 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 IL PRESIDENTE

F.TO EMANUELA SOCCIARELLI
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. MARCELLO SANTOPADRE

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per
15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
 

Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio On line gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi
nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capigruppo in conformità all’art. 125 del T.U. approvato con D.lgs. 18 agosto
2000, n. 267.
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 2672000);
 
| | per il decorso del termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000);
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 

 

 
***COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO***

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 LISETTA D'ALESSANDRI

 

 

4/4

DELIBERA n. 43 del 14-03-2023


